
平平平平成成成成２９２９２９２９年年年年１１１１月月月月１１１１日日日日    発発発発    行行行行    別子山公民館広報部別子山公民館広報部別子山公民館広報部別子山公民館広報部             ＴＥＬ・ＦＡＸ ６４－２２１１ 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

地域内の一人暮らしの高齢者の皆さんを対象に、お配りをいたします

「お餅つき」を実施いたしました。 

当日は、数日前の雪で、残雪が多少残る寒い中ではございましたが、

天気も上々で、お餅つきには最高の条件で実施することが出来ました。 

近年、当地域でも高齢者人口は増加傾向ではございますが、年に一度

のご奉仕という事で、多くの皆さんにお集まりいただき、少しでも明る

い新年をお迎えいただく事を目的に、想いのこもった餅つきを実施する

ことが出来ました。 

どうか食する際には気を付けてお食べいただきたいと思います。 

お手伝いをいただきました皆さん、本当にありがとうございました。 

新しい年が、元気で健やかな一年となります様お祈り申し上げます。 

１１月２３日（水）７０歳以上の高齢者の皆さんをお迎えして、敬老会 

を実施いたしました。 

当日は、朝から雨交じりの空模様でしたが、出席を予定していただきま 

した、全員の皆さんが元気なお姿で、会場にお集まりいただく事が出来ま 

した。久しぶりにお会いになる皆さんは、口々に身体の心配をされ元気で 

お集まりになられた喜びをかみしめていらっしゃるようでした。 

さて、当日の内容は、昨年度に引き続き歌や演奏をお楽しみいただきましたが、先生方も２度目の演奏という事で、要領よく

素晴らしい演奏の数々で、参加されたみなさんの心を掴んでいただいたようでした。 

近年、各地で高齢者人口の増加が目立っており、当別子山地域でも人口のほぼ半数が６５歳以上と年々増加傾向にあります。 

そんな現状ではございますが、地域が推し進める様々な事業に対しまして、少しでも力をお貸しいただき、地域の明るい未来

にご貢献いただきますようお願いを申し上げます。 

また、これからも御身体をご自愛いただきますようよろしくお願いいたします。 



 

愛媛県地震被害調査では、南海トラフ巨大地震による屋内転

倒落下物等による死者は、家具等の転倒防止対策の実施により

約７分の２に軽減されると想定されます。 

このようなことから、高齢者などの世帯を対象に、家具転倒家具転倒家具転倒家具転倒

防止等推進事業防止等推進事業防止等推進事業防止等推進事業を実施しています。 

安全な住まいづくりの第１歩として、是非ご活用ください。 

対象世帯 

市内に居住し、次のいずれかに該当する人のみの世帯 

①６５歳以上の人 

②介護保険法に基づく、要介護度が要支援１、２または要介

護１～５の認定を受けた人 

③身体障害者手帳１、２級を所持している人 

④療育手帳を所持している人 

⑤精神障害者保健福祉手帳を所持している人 

内  容 

 家具の固定及びガラス飛散防止に係るフィルム等の材

料費は、各自ご負担していただきます。 

市が負担する部分は１世帯につき、家具固定３点・ガラス

飛散防止フィルム４枚の施工に係る費用となります。 

申  込 

家具転倒防止等推進事業申請書に必要事項を記入し、防災安

全課へ提出をしてください。（郵送可） 

 詳細は、防災安全課までお問い合わせください。 

 

新居浜市役所 市民部 防災安全課 

ＴＥＬ（０８９７）６５－１２８２ 

FAX（０８９７）３３－５１８０ 

E-mail：bousai@city.niihama.ehime.jp 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

新年明けましておめでとうございます。 

旧年中は、公民館をはじめ様々な取組み

に対しまして、大変お世話になりました。本当にありがとうございま

した。本年も、昨年同様よろしくお願い申し上げます。 

 さて、夜が一番長～い冬至も過ぎまして、昼間が徐々に長くなって

まいりますが、今年度の冬は、あったかい日が続いたと思ったら急に

寒くなったりと、寒暖差の激しい気候となっております。皆さん体調

を崩していませんか?十分気を付けてください!! 

 地域事業もこれまで順調に推移しておりますが、様々な取組に対し

まして、皆様方には多大のご協力をいただき、改めてお礼を申し上げ

ます。本当にありがとうございます。 

また新しい年を迎えましたので、一層のご協力をお願いいたします。 

本当に一年過ぎるのは早いですねぇ、また年を取ってしまいます。 

 一年の始まりとともに、徐々に寒さも増して参りますので、身体に

は十分注意をしてお過ごしください。 

今年も、皆様にとって最良の年になります様お祈り申し上げます。    

新居浜市立別子銅山記念図書館 

℡ 0897-32-1911 

１１１１日日日日    時時時時    平成平成平成平成２９２９２９２９年年年年１１１１月月月月２２２２1111 日日日日（（（（土土土土））））    

12:30 開場 13:00 開演 16:00 終了 

２２２２会会会会    場場場場    市民文化市民文化市民文化市民文化センターセンターセンターセンター    中中中中ホールホールホールホール    

３内 容 13:00～13:20 式典（開会行事） 

13:30～14:50 受講生・サークル発表 

15:00～16:00 講演 

講師 ： 瑞応寺 単頭 家古谷 光現先生 

演題 ： 「自己をならう」   

４ 問合せ先   新居浜市生涯学習センター 

※入場は無料です。(０８９７)３３－２９９１ 直通 

別子山自然体験事業「別子山雪合戦大会」を開催いたします。昨年度は様々な事情で実施できず残念でしたが、別

子山の寒い冬を盛り上げるきっかけづくりになるよう、地域挙げて盛大に実施したいと思います。 

今年度も、市内各校区小学校を対象に募集を行いました。 

元気な子供たちが大勢集まり白熱した試合が開催されますことを期待いたします。 

地域が一番寒い時期で、本当に申し訳ありませんが、皆さんとともに寒さを吹き飛ばしたいと思いますので、地域

の皆さんもこぞってお集まりいただきますようお願い申し上げます。 

移動図書館「青い鳥号」が今月も、別子山地区にや

ってきます。みなさん是非ご利用ください。 

 １１１１月月月月はははは、、、、２６２６２６２６日日日日（（（（木木木木））））に巡回します。 

①①①①別子小中学校別子小中学校別子小中学校別子小中学校    １３１３１３１３：：：：００００００００～～～～１３１３１３１３：：：：４０４０４０４０    

②②②②別子山支所別子山支所別子山支所別子山支所        １３１３１３１３：：：：５０５０５０５０～～～～１４１４１４１４：：：：３０３０３０３０    

※本を借りる場合は、「図書館カード」が必要です。 

※１人１０冊まで借りる事ができます。 

その他分からないことは、図書館員におたずねくださ

い。 

日  時  平成２９年１月１５日（日）１３時～受付 

           ※雨天の場合は１月２２日（日）に順延 

場  所  マリンパーク新居浜 多目的広場 

参加基準  ○手作りの凧であること ○金属類は一切使用しないこと 

○糸の長さは１５０メートル以内 

○大きさ、色、デザイン等は自由 

申  込  当日受付（参加費無料） 

問合せ先  社会教育課 電話６５－１３００ 

 


